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Hare Krishna, por favor, aceitem minhas 
humildes reverências.

Todas as glórias a Srila Prabhupada!

Gratidão é uma palavra simples, que traz 
alegria e positividade para nossas vidas, nos 
faz apreciar nosso presente, viver vendo os 
tesouros que estão à nossa volta. Quando 
alguém nos dá algo muito especial, diferencia-
do, de valor muito alto, que lhe é muito que-
rido, ou que lhe tem valor sentimental muito 
grande, nos sentimos gratos com esta pessoa.

Srila Prabhupada nos deu o darshana de 
Sri Sri Gaura-Nitai e Sri Sri Radha-Govinda! 
Nos deu o maha-mantra, a Realidade Última 
em Pessoa e som! Ele nos dá força, coragem 
e leveza, nos ensina a conviver, e nos ajuda a 
construir com sobriedade nossas personalida-
des e individualidades com saúde e espiritua-
lidade, em tempos onde os sujeitos se tornam 
cadavez mais vazios, maquinais e impessoais.

Ele nos deu o exemplo de uma pessoa 
pura, com propósitos sagrados em tudo que 
fazia, com um amor e cuidado genuínos para 
com todos (as) com quem convivia, mostrou 
como valorizar o espírito, servindo dias e dias 
as pessoas, e ficando madrugadas acorda-
do traduzindo livros para nós e as gerações 
futuras. Ele é pleno de compaixão. Ele nos 
dá o Srimad-Bhagavatam e o Bhagavad-Gita, a 
essência de todas as literaturas Védicas! Ele 
nos deu e dá a consciência de Krishna!

Podemos demonstrar nossa gratidão a Sua 
Divina Graça fazendo o que mais lhe satisfa-
zia: dar seus livros às pessoas!

Gostaríamos, de coração, de demons-
trar aqui nossa gratidão a todos os devo-
tos e devotas dos yatras que se fizeram e 
fazem presentes nesta Carta de Sankirtana 
Brasil: de Curitiba, Belo Horizonte, Belém, 
Ashram Vrajabhumi, Campina Grande 
e Instituto Jaladuta, Caruaru e Ecovila 
Vrajadhama, Recife, Fortaleza, Nova Gokula, 
Pindamonhangaba, Goura Vrndavana, Porto 
Alegre, Itajaí, Florianópolis, São Paulo, 
Franco da Rocha, Rio de Janeiro, João Pessoa, 
Salvador, Portal dos Avataras, Vitória, e todos 
os yatras e projetos onde gloriosas personali-
dades demonstram pelo exemplo sua gratidão 
a Srila Prabhupada!

Nossa mais profunda e sincera gratidão a 
todos (as) os Vaishnavas e Vaishnavis que estão 
engajados na distribuição de livros nestes e 
em outros yatras, na linha de frente ou “nos 
bastidores“, e também a todos (as) que dese-
jam mesmo se ocupar nesta sublime atividade 
devocional. Juntos somos a equipe de Srila 
Prabhupada!

Seu servo

Sastra Dasa 
Secretaria de Distribuição de Livros  

e Harinam do CGB

Editorial
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Néctar da 

Distribuição 

de Livros

1. Distribuição de Livros

2. Filosofia de Sankirtana

Prahlada Maharaja disse: 
“Que haja boa fortuna por todo 
o universo e que todas as pes-
soas invejosas sejam pacificadas. 
Que todas as entidades vivas 
tornem-se calmas pela prática 
de bhakti-yoga, pois aceitando o 
serviço devocional elas pensarão 
no bem das outras. Portanto, que 
nós nos ocupemos no serviço ao 
supremo transcendente e que 
permaneçamos absortos em pen-
sar nEle”. 

(Srimad-Bhagavatam 5.18.9)

2.1 A misericórdia de Caitanya 
Mahaprabhu

Caitanya-caritamrta, Adi-
lila (1.2, 1.4): Ofereço minhas 
respeitosas reverências a Sri 
Krishna Caitanya e ao Senhor 
Nityananda, que são como o 
sol e a lua. Eles Se levantaram 
simultaneamente no horizonte 
de Gauda para dissipar a escuri-
dão da ignorância e, assim, dar 
maravilhosamente as bênçãos a 
todos. […] Que aquele Senhor, 
que é conhecido como o filho de 
Srimati Sacidevi, fique transcen-
dentalmente situado no recanto 
mais p rofundo do seu coração. 
Resplandecente com a radiância 

do ouro derretido, Ele apareceu 
na era de Kali por Sua miseri-
córdia sem causa para dar o que 
nenhuma encarnação jamais 
ofereceu antes: o conhecimento 
espiritual mais radiante e subli-
me do doce sabor de Seu serviço.

Caitanya-caritamrta, Adi-lila 
(1.85-89): Sri Krishna e Balarama, 
as Personalidades de Deus, que 
antes apareceram em Vrindavana 
e eram milhões de vezes mais 
refulgentes que o sol e a lua, sur-
giram agora no horizonte leste de 
Gaudadesa, sendo compassivos 
com o estado caído do mundo. 
O aparecimento de Sri Krishna 
Caitanya e Prabhu Nityananda 
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sobrecarregou o mundo de 
felicidade. Assim como o sol e a 
lua afugentam a escuridão com 
seu aparecimento e revelam 
a natureza de tudo, estes dois 
irmãos dissiparam a escuridão da 
ignorância dos seres vivos e os 
iluminaram com o conhecimento 
acerca da Verdade Absoluta. 

Ninguém é mais misericordioso 
que Sri Caitanya Mahaprabhu

Caitanya-caritamrta, 
Madhya-lila (25.268-270): Todos 
os homens sãos dentro destes três 
mundos certamente aceitam a 
conclusão de que ninguém é mais 
misericordioso (kripalu) e magnâ-
nimo (vadanya) que Sri Caitanya 
Mahaprabhu, e que ninguém 

é tão bondoso para com Seus 
devotos (bhakta-vatsala). Todos 
os devotos devem ouvir sobre 
os passatempos de Sri Caitanya 
Mahaprabhu com fé e amor. 
Pela graça do Senhor, a pessoa 
pode, assim, alcançar abrigo a 
Seus pés de lótus. Entendendo 
os passatempos de Sri Caitanya 
Mahaprabhu, a pessoa pode en-
tender a verdade sobre Krishna. 
Entendendo Krishna, a pessoa 
pode entender o limite de todo o 
conhecimento descrito em várias 
escrituras reveladas.

Caitanya-caritamrta, 
Madhya-lila (19.51-53): Sri 
Caitanya Mahaprabhu abraçou 
Rupa Gosvami e Sri Vallabha e, 
devido a Sua misericórdia sem 

causa, colocou Seus pés sobre 
suas cabeças. Após receberem 
a misericórdia sem causa do 
Senhor, os irmãos uniram suas 
mãos e, em grande humildade, 
ofereceram ao Senhor a seguinte 
oração.

namo maha-vadanyaya  
krsna-prema-pradaya te 

krsnaya krsna-caitanya-namne  
gaura-tvise namah

“Ó encarnação mais magnâ-
nima! Tu és o próprio Krishna 
aparecendo como Sri Krishna 
Caitanya Mahaprabhu. Tu assu-
mistes a cor dourada de Srimati 
Radharani e distribuístes vasta-
mente amor puro por Krishna. 
Oferecemos nossas respeitosas 
reverências a Ti”.
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No movimento de Caitanya Mahaprabhu, 
todos são pregadores, quer seja homem,  

mulher, não importa… Todos devem sair.

6 de outubro, 1973, carta a Karandhara

Resultados de Sankirtana
Brasil - Outubro de 2014

Templo
Total

C. C. Goura Nitai-POA

Curitiba

Recife

Salvador

Franco da Rocha

Itajaí

Florianópolis

Ecovila Vraja Dhama

Sankirtana viajeiro

Campina Grande

Belém do Pará

Fortaleza

CCGN-POA

CTBA

REC

SSA

FR

ITJ

FLP

EVD

NO/NE

CG

BLM

FOR

UF

6.895

3.161

4.347

684

902

591

390

410

90

180

24

11

Livros Pontos

5211,50

1862,50

1496,25

351,25

288,00

246,75

165,75

159,25

52,50

45,00

6,00

5,00

Total 110 9.089 2.747 5.245 494 17.685 9.889,75

Livros

0

0

0

110

0

0

0

0

0

0

0

0

Revi

970

1.536

4.025

459

820

503

299

215

50

180

24

8

Peq

1.946

573

0

3

12

4

0

187

20

0

0

2

Méd

3.962

912

154

0

63

49

91

4

10

0

0

0

Grd

17

140

168

112

7

35

0

4

10

0

0

1

Maha

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º



Individual

UF

Livros

Revi Peq Méd Grd Maha

Total

Livros Pontos

Chaitanya Chandra das

Visnupriya devi dasi

Tungavidya Prema devi dasi

Vrindavana das

Krishna-dvaipayana Vyasa das

Vaisnavi Vrinda devi dasi

Phalguna Nimai das

Lilesvara Gouranga das

Krishna Gopal das

Ekacakra Nitai das

Bn. Áurea

Ananta Vasudeva das

Vira Nitay Kripa das

Sadhu Syam das

Prema Sindhu das

Bk. Estevan

Bn. Angelina

Ekachakra Pran das

Janardhana devi dasi

Yaduvamsa das

Boddhana Tattva das

Rasika devi dasi

Bk. Lúcio

Bk. Milton

Sangita Recife

Jatila devi dasi

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

23º

24º

25º

26º

CCGN-POA

REC

CTBA

REC

REC

CTBA

CTBA

CTBA

FR

ITJ

SSA

REC

CTBA

FLP

EVD

CTBA

CCGN-POA

CTBA

SSA

FR

NO/NE

CG

SSA

CTBA

REC

ITJ

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

110

0

0

0

969

1.213

275

1577

1165

85

272

194

631

440

4

0

261

299

215

108

1

200

370

189

50

180

70

54

70

51

1918

0

84

0

0

96

176

38

12

0

3

0

91

0

187

26

28

43

0

0

20

0

0

10

0

4

3837

94

234

1

59

221

165

151

49

46

0

0

30

91

4

66

125

22

0

14

10

0

0

7

0

1

17

20

37

0

6

30

6

18

5

32

108

108

17

0

4

17

0

11

0

2

10

0

1

0

0

0

6741

1.327

630

1.578

1.230

432

619

401

697

518

115

108

399

390

410

217

154

276

370

205

90

180

181

71

70

56

5072,25

437,25

418,75

395,25

362,25

350,25

333,00

254,50

222,75

220,00

218,50

216,00

174,75

165,75

159,25

140,00

139,25

115,50

92,50

65,25

52,50

45,00

30,50

25,50

17,50

15,75
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Jaya Virasimha das

Bk. Vinicius

Vansivata das

Anukampita Jahnava devi dasi

Bk. Wesley

Bk. Luíz Otávio

Nitai Ulas das

Nava Vrinda devi dasi

Bn. Letícia

Hara Kanta das

Mahaprabhu das

Ananta Lila Madhava das

Bn. Claudia

Bk. Eloísio

27º

28º

29º

30º

31º

32º

33º

34º

35º

36º

37º

38º

39º

40º

CTBA

CTBA

SSA

CTBA

CTBA

BLM

CTBA

FOR

CTBA

CTBA

CTBA

CTBA

CTBA

FOR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

18

35

15

2

5

24

6

8

5

8

4

2

2

0

8

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

5

3

0

2

3

0

2

0

1

0

0

0

0

0

0

0

3

2

1

0

1

1

0

0

0

0

0

0

31

38

18

6

9

24

9

10

7

8

4

2

2

1

13,50

11,75

9,75

6,50

6,25

6,00

5,50

4,50

2,75

2,00

1,00

0,50

0,50

0,50

Grupo

Fernanda e Denivaldo

Loja do Templo

1º

2º

REC

ITJ

UF

0

2

Grd

34

3

Maha

Livros

0

0

Revi

0

12

Peq

0

0

Méd

Total

34

17

Livros Pontos

68,00

11,00

Envie-nos seu resultado de distribuição,  
passatempos, histórias e realizações!

Escreva para o endereço:
cartanacional@hotmail.com

Lembre-se das datas limites para envio:  
de resultados até o dia 5 do mês seguinte; Passatempos,  
histórias e realizações até o último dia do mês.

JÁ ENVIOU SEUS 
RESULTADOS DE 
SANKIRTANA ?

Sankirtan 

Yajña 

ki jay!



Resultados de Sankirtana
Mundiais - Setembro de 2014
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Durante o mês de Setembro de 2014, 
134 templos do mundo reportaram os 
seguintes resultados:

Livros Maha-grandes
Livros Grandes
Livros Médios

Livros Pequenos
Revistas

Assinaturas da BTG
Coleções

97,878
31,498
55,503
166,924
37,409
1,808
1,389

Livros Distribuídos no Mundo

Este Mês
Este Ano

Desde 1.965 

{400,060}
{4.355.669 }

{507.837.051}

Comparado a 2013

Os 10 primeiros países desde Janeiro a Setembro de 2014

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º 

9º

10º

Índia

E.U.A

Rússia

Itália

Brasil

Reino Unido

Alemanha/Austria

México

Austrália

Ucrânia

Pontos

1.991.582,95

430.293,50

318.908,15

85.730,90

69.679,65

52.038,00

49.404,10

38.794,00

28.130,35

26.765,25

+ 19%

+ 11%

+ 7%

+ 33%

+ 15%

+ 52%

- 2%

 0%

- 5%

- 24%

PontosPaís

1º
2º
3º
4º
5º
6º 
7º
8º
9º
10º
11º
12º
13º
14º
15º
16º
17º
18º
19º
20º

Índia
E.U.A
Rússia
Itália
Brasil
Austrália
México
Reino Unido
Germany/Austria
Ucrânia
Bulgária
República Checa
Canadá
Nepal
Eslováquia
Hungria
Quênia
Maurício
Nova Zelandia
Chile

165.472,30
46.218,95
19.996,25
14.127,40
8.754,55
7.200,80
5.912,75
4.345,00
4.155,60
3.435,25
3.271,75
3.194,75
2.136,80
1.989,25
1.707,00
1.706,70
1.561,00
1.361,70
1.161,15
1.096,00

Os 20 Primeiros Países Acumulado Anual

País
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Passatempos 
de 

Sankirtana

Sete coleções do Srimad-Bhagavatam no Ekadasi

Pela misericordia de Vaisesika 
prabhu e inspirados nele, hoje 
pudemos distribuir sete coleções 
do Srimad-Bhagavatam.

De manhã estava passeando e 
cantando minha japa, e uma pes-
soa me lembrou que era Ekadasi. 
Me contou que os resultados 
de cualquer atividade piedosa 
realizada esse dia se multiplicam, 
e isto me deu o impulso neces-
sário para estabelecer a meta 
de distribuir dez coleções do 
Srimad-Bhagavatam.

Somente tinha duas coleções 
em casa, então chamei a BBT e 
pedi dez mais. Pensei em dis-
tribuí-los a tarde, depois de 
trabalhar.

Coleção nº1:

Depois de tomar meu café da 
manhã, conheci uma senhora que 
vinha de vez em quando para 
realizar um pouco de serviço. Ela 
queria saber sobre os deveres da 
mulher e eu lhe mostrei o sétimo 
canto do Bhagavatam, onde se fala 
sobre varna e ashrama. Ela concor-
dou em comprar uma coleção.

Coleção nº2:
Durante a hora do almoço, 

no meu trabalho, fiz uma pausa 
para cantar o gayatri. Um amigo 
me perguntou o que eu estava 
fazendo e lhe expliquei sobre o 
Bhagavatam. Lhe disse que seria 
um livro muito bom para a idade 
dos pais dele, e ele decidiu com-
prar uma coleção.

Coleção nº3:
Ainda no horário do almoço, 

um amigo me perguntou sobre a 
importância do Ekadasi, dia que 
sempre tinha seguido sem saber 
o significado. Depois de falar 
um pouco sobre as glórias desse 
dia, lhe recomendei que lesse as 
orações de Uttara que se encon-
tram no Bhagavatam  para sua 
esposa grávida. Ele concordou e 
levou uma coleção.

Coleções 4 e 5:
Um amigo e devoto antigo, 

me chamou para revelar-me que 
estava tendo dificuldades com seu 
sadhana. Lhe sugeri que tentas-
se distribuir o Bhagavatam, mas 
ele disse que sua consciência de 

Krishna era muito fraca para isso. 
Lhe disse que chamasse a alguns 
amigos e lhes perguntasse se 
tinham o Bhagavatam. Um tempo 
depois chamou novamente para 
contar-me que tinha distribuido 
duas coleções.

Coleção nº 6:
Voltando do trabalho encon-

trei com um colega que estava 
organizando atividades culturais 
para crianças. Imediatamente lhe 
disse que o Bhagavatam era uma 
fonte de cultura para as crianças e 
o convenci para que levasse uma 
coleção.

Coleção nº 7:
Depois do trabalho, 

Mahamantra, Vinodh e eu deci-
dimos visitar alguns vizinhos. 
Visitamos um casal ancião e rea-
lizamos um pouco de kirtana na 
casa deles. Antes de que pudés-
semos dizer uma palavra, o casal 
nos perguntou por uma coleção 
de Srimad-Bhagavatam.

Seu servo,
Sri Rama das 

India



Carta de Sankirtana: O que é 
sankirtana? Como se relaciona à 
distribuição de livros?

Prema Mayi Gourangi devi 
dasi: Sankirtana significa amor ao 
próximo. É o mais revolucionário 
movimento que pode existir. 
Através do sankirtana podemos 
ser um instrumento do guru e 
de Krishna e também conduzir 
as pessoas em geral à prática do 
serviço devocional.

A través dos livros, esta 
grande mridanga, ou bhad-mr-
danga, propaga os santos nomes 
num raio maior do que podemos 
alcançar e é impossível poder 
medir seus efeitos. Fala-se muito 
em sustentabilidade hoje em dia, 
e pra mim esta é a revolução mais 
sustentável que qualquer grande 
revolucionário poderia ansiar!

Existem muitos devotos de 
Krishna por aí e precisamos 

encontrá-los, e o sankirtana é o 
meio mais doce para isso.

Carta de Sankirtana: Qual a 
importância da distribuição de 
livros no nosso movimento?

Prema Mayi Gourangi devi 
dasi: Por meio da distribuição 
de livros podemos mostrar às 
pessoas em geral que não faze-
mos parte de um movimento 
sentimentalista e que temos em-
basamento filosófico por trás de 
nossas práticas.

Pela misericórdia do Senhor 
Caitanya, através do sankirtana 
temos a possibilidade de nos 
conectar com tantas pessoas ma-
ravilhosas que estão em todos os 
lugares, desde calçadas, semáfo-
ros, rodoviárias, ônibus, universi-
dades e tantas outras instituições.

Poderia haver melhor elo 
de conexão com o outro senão 

através dos livros e do cantar dos 
santos nomes? O sankirtana nos 
une com os outros e une os outros 
à Krishna. A distribuição de livros 
bombeia o coração do nosso 
movimento.

Carta de Sankirtana: Quando co-
meçou a ocupar-se neste serviço? 
O que lhe inspira a realizá-lo?

Prema Mayi Gourangi devi 
dasi: Desde que entrei no movi-
mento, há 5 anos, já me engajei 
na distribuição de livros. Embora 
enquanto morasse no templo 
estivesse bastante envolvida no 
atendimento às deidades e não 
saísse todos os dias, sempre era 
motivada pelo nosso líder a sair 
pelas ruas tanto quando fosse 
possível e pregar! E a experiên-
cia de falar da Consciência de 
Krishna sempre foi motivador 
para mim.
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Entrevista

Prema Mayi Gaurangi devi dasi
 tem 26 anos e nasceu em São Paulo. 
Atualmente reside em Santa Catarina 
(Itajaí). Está cursando o 6º período do 

curso de Psicologia e faz encontros 
semanais sobre a Consciência de 

Krishna com os alunos. Ela também 
faz sankirtana toda semana.
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Sou muito, muito inspirada pelo 
exemplo de meu mestre espiritual, Sua 
Santidade Jayapataka Swami, que segue 
a risca as ordens de Srila Prabhupada em 
multiplicar mais e mais o número da dis-
tribuição de livros em todo o mundo.

Carta de Sankirtana: Poderia contar-nos 
uma história especial que tenha aconteci-
do enquanto fazia sankirtana?

Prema Mayi Gourangi devi dasi: Ano 
passado estávamos em Parati fazendo 
sankirtana no final do ano. A cidade estava 
cheia e muitas pessoas passeavam pelas 
ruas históricas da cidade. Já era de noite 
e então abordei um casal, mostrei-lhes os 
livros e o rapaz falou que não queria e 
estava prestes a me deixar falando sozin-
ha quando sua esposa falou: “Espera, 
deixa eu ouvir o que ela tem a falar”. 
Então comecei a pregar sobre o Bhagavad-
gita, e os dois acabaram se interessando e 
levaram o livro. Então, pela misericórdia 
de Krishna neste mesmo momento Sua 
Santidade Purushatraya Swami estava 
dando uma palestra bem próxima ao 
lugar onde eu me encontrava, e antes de 
me despedir do casal, os convidei para 
irem até o espaço onde Maharaja estava 
palestrando para que eles pudessem con-
hecê-lo. Eles aceitaram. Apresentei eles 
a Maharaja e então ficamos conversando 
um pouco e fomos embora. No outro dia 
de tarde voltei para o centro para mais 
um dia de sankirtana e este casal foi ao 
meu encontro para ver como eu estava. 
Eles falaram que tinham gostado muito 
de me conhecer, e ela falou que aca-
bou sonhando comigo e que tinham se 

identificado com a filosofia e que queriam 
ser nossos amigos. Então eu estava com 
mais um devoto e combinamos de le-
vá-los a Goura-Vrindavana e eles também 
nos convidaram para para passear com 
eles e nos conhecermos melhor. Nós fo-
mos até a fazenda e eles gostaram muito 
de lá. Eles fizeram muitas perguntas a 
respeito de Krishna, do mundo espiri-
tual, do cantar dos santos nomes. Depois 
daquele dia, todos os dias que ficamos em 
Parati nos víamos e conversávamos sobre 
a Consciência de Krishna, sobre nossa 
práticas (também pudemos fazer uma 
prasada para eles provarem) e nos torna-
mos muito amigos. Embora eles morem 
em São Paulo, nos falamos todo mês!

Carta de Sankirtana: O que mais gosta 
deste serviço? Como é um dia perfeito em 
sankirtana para você?

Prema Mayi Gourangi devi dasi: 
Eu gosto muito da troca que acontece 
no sankirtana. Não sou alguém que esta 
tentando levar algum conhecimento para 
alguém, senão sou apenas um instrumen-
to para despertar Krishna nas pessoas. 
O conhecimento já reside no coração 
deles. É uma troca. Sempre aprendo com 
as pessoas nas ruas, faço amizade, troco 
e-mails...

Um dia perfeito de sankirtana contem-
pla poder cantar uma boa japa, tomar 
uma prasada saborosa que sustente e dê 
bastante energia para pregar, ler por al-
guns instantes Srila Prabhupada e sair às 
ruas com alguns livros e abordar todas as 
pessoas possíveis!
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